a Sic Ms.  
VVovv.

b Ita Iur.  
Vulg præmiss.

## \* EPIST. LXI.

DDD. VALENTINIANO THEOD. ET

ARCHAD. SEMPER AUGGG.

SYMMACHUS PRÆF.

URB.

\* Huic Epist.  
duas alias op-  
posuit Am-  
brosius Epi-  
scopus Medio-  
lanensis, quas  
sub calcem  
legas.

**V**BI primum Senatus amplissimus semperque ve-  
ster, subacta legibus vitia cognovit, & à Princi-  
pibus piis vidit purgari famam proximorum tempo-  
rum: boni sæculi auctoritatem secutus, evomit diu  
pressam dolorem, atque iterum me querelarum sua-  
rum iussit esse legatum. Cui idem Divi Principis denegata est ab improbis audientia, quia non erat iustitia  
defutura. DDD. Imperatores. Gemino igitur fundus  
officio, & ut Præfectus vester Gesta publica prosequor,  
& ut legatus civium mandata commendo. Nulla est  
hæc dissensio voluntarum; quia iam credere homines  
desierunt aulicorum se studio præstare, si diserepent.  
Amari, coli, diligi, maius imperio est. Quis ferat, ob-  
fuisse Reip. privata certamina? Merito Senatus illos in-  
sequitur, qui potentiam suam famæ Principis prætulerunt. Noster autem labor pro clementiâ vestrâ ducit  
excubias. Cui enim magis commodat, quod instituta  
maiorum, quod patriæ iura, & fata defendimus, quam  
temporum gloriæ? quæ tum est maior, cum vobis contra  
morem parentum intelligitis nil licere. Reperimus  
igitur Religionum statum, qui Reip. diu profuit. Certè  
numerentur Principes utriusque; scilicet sententiæ: proximus eorum cæremonias Patrum coluit, recentior non  
removit. Si exemplum non facit religio veterum; faciat dissimulatio proximorum. Quis ita familiaris est  
barbaris, ut aram Victoriæ non requirat? Cauti im-  
posterum sumus, & tristium rerum ostenta vitamus: reddatur  
tamen nomini honor, qui numini denegatus est. Multa  
Victoriæ debet æternitas vestra, & adhuc plura debe-  
bit.

Auerſentur hanc poteſtatem, quibus nihil profuit. Vos amicam triumphis patrocinium nolite deſerere. Cunctis potentia iſta voriva eſt. Nemo colendam neget, quam, proficetur optandam. *a* Quod ſi huius ominis non eſſet juſta vitatio; ſaltem ornamentis Curia decuit abſtineri. Præſtate, oro vos, ut ea, quæ pueri ſuſcepimus, ſenes poſteris relinquamus. Conſuetudinis amor magnus eſt. Meritò Divi Conſtantis factum diu non ſterit. Omnia vobis exempla vitanda ſunt, quæ mox remota didiciſtis. Æternitatem curamus famæ, & numinis veſtri, ut quid futura ætas inveniat corrigendum. Ubi in leges veſtras, & verba iurabimus? quâ religione mens falſa terrebitur, ne in teſtimoniis mentiat? Omnia quidem Deo plena ſunt, nec ullus perfidis tutus eſt locus. Sed plurimum valet ad merum delinquendi, etiam præſentia religionis urgeri. Illa ara concordiam tenet omnium, illa ara fidem convenit ſingulorum, neque aliud magis auctoritatem facit ſententijs noſtris, quàm quòd omnia quaſi iuratus ordo decernit. Patebit ergò ſedes profana perjurijs, & hoc inclyti Principes probabile iudicabunt, qui ſacramento publico tuti ſunt? Sed Divus Conſtantius idem feciſſe dicitur. Cætera potiùs illius Principis æmulemur; qui nihil tale eſſet aggreſſus, ſi quis ante ſe alius deviaſſet. Corrigit enim ſequentem lapſus prioris, & de reprehentione antecedentis exempli, naſcitur emendatio *b* Fors fuit, ut patens ille clementiæ veſtræ in re adhuc novâ non cayeret invidiam. Num poteſt etiam nobis eadem deſenſio convenire, ſi imitemur *c* quod animus improbat? Accipiat æternitas veſtra alia eiſdem Principis facta, quæ in uſum digniùs trahat. Nil ille decerpſit ſacrarum virginum privilegijs, *d* decrevit nobilibus ſacerdotia Romanis cæremonijs non negavit impenſas: & per omnes vias æternæ Urbis lætum ſecurus Senatam, vidit placido ore delubra, legit inſcripta falſtigijs Deum nomina, percontatus eſt templorum origines, miratus eſt con-

*a* Ita Ms. Bertin h e ſi non vultis vitare omen in removendâ viſtoria arâ, ſaltem retinquit eam, ut ornâmentum.

*b* Vulg. Fas f.

*c* Ms. Bert. q. meminimus improbatum bene.  
*d* Ms. Bert. replevit.

ditores. Cùmque alias religiones ipse sequeretur, has servavit imperio. Suis enim cuique mos, suis cuique ritus est. Varios custodes Urbibus cunctis mens divina distribuit. Ut animæ nascentibus, ita populis fatales genij dividuntur. Accedit utilitas, quæ maximè homini Deos asserit. Nam cùm ratio omnis in operto sit, unde rectiùs, quàm de memoriâ atque documentis rerum secundarum, cognitio venit numinum? Iam si longa ætas auctoritatem religioni facit, servanda est tot sæculis fides, & sequendi sunt nobis parentes, qui secuti sunt fœliciter suos. Romam nunc putemus asfiterè, atque his vobiscum agere sermonibus. Optimi Principes, patres patriæ, reveremini annos meos, in quos me pius ritus adduxit, ut utar cæremonijs avitis: neque enim pœnitet. Vivam more meo, quia libera sum. Hic cultus in leges meas orbem redegit; hæc sacra Annibalem à moenibus, à Capitolio Senonas repulerunt. Ad hoc ergò servata sum, ut longæva reprehendar? Videro quale sit, quod instituendum putatur. Sera tamen & contumeliosa est emendatio senectutis. Ergò Dijs patrijs, Dijs Indigetibus pacem rogamus. Æquum est, quicquid omnes colunt, unum putari. Eadem spectamus astra, commune cœlum est, idem nos mundus involuit. Quid inter est, quâ quisque prudentiâ verum inquirat? Uno itinere non potest perveniri ad tam grande secretum. Sed hæc otiosorum disputatio est. Nunc preces, non certamina offerimus. Quanto commodo sacri ærarij vestri, Vestalium virginum prærogativa detracta est? Sub largissimis Imperatoribus denegatur, quod parcissimi præstiterunt. Honor solus est in illo velut stipendio castitatis. Ut vitæ earum capiti decus faciunt: ita insigne ducitur sacerdotij, vacasse muneribus. Nudum quodammodo nomen immunitatis requirunt, quoniam paupertate à dispendio tutæ sunt. Itaque amplius laudi earum tribuunt, qui aliquid rei detrahunt: siquidem salutis publicæ dicata virginitas crescit meritò, cùm caret præ-

præmio. Ab  
dia. Fides bon  
minis. Sed hosti  
compensat in  
mores non  
vetera dece  
alieno abfite  
trahitur am  
moverat asse  
dehincantur  
vos iusticia  
tur privata  
sciant sob  
scripsit in  
Cæpit ca  
Ergò Rom  
neat? Quo  
nulla lex, q  
liberti, ser  
ganus. Te  
rum m  
Quid p  
perit are  
vestris ag  
omnibus  
non habe  
nibus imp  
pediat in  
num rari  
human  
rum Vesta  
dico iust  
gritas imp  
cedem  
venerunt.  
ciarum

præmio. Absint ab ærarij vestri puritate ista compen-  
 dia. Fiscus bonorum Principum, non sacerdotum da-  
 mnis, sed hostium spoliis augeatur. Ullum ne lucrum  
 compensat invidiam? *a* Et quia avaritia in vestros *a Ita Mss.*  
 motes non cadit, hoc miseres sunt, quibus subsidia *Vat. & Ber.*  
 vetera decerpta sunt. Etenim sub imperatoribus, qui  
 alieno abstinent, qui resistunt cupiditati, ad solam de-  
 trahitur amittentis iniuriam, quod desiderium non  
 movet auferentis. Agros etiam virginibus & ministris  
 deficientium voluntate legatos fiscus retentat. Oro  
 vos justitiæ sacerdotes, ut Urbis vestræ sacris redda-  
 tur privata successio. Dicitent testamenta securi, &  
 sciant sub Principibus non avaris stabile esse, quod  
 scripserint. Delectet vos ista scelicitas generis humani.  
 Cœpit causæ huius exemplum sollicitare morientes.  
 Ergo Romanæ religiones sub Romana jura non perti-  
 nent? Quod nomen accipiet ablatio facultatum, quas  
 nulla lex, nullus casus fecit caducas? Capiunt legata  
 liberti, servis testamentorum iusta comoda non ne-  
 gantur. Tantum nobiles virgines, & fatalium sacro-  
 rum ministri excluduntur prædijs hæreditate quæstris.  
 Quid juvat saluti publicæ castum corpus dicere, & im-  
 perni æternitatem cœlestibus fulcire præsidijs; armis  
 vestris aquilis, vestris amicas applicare virtutes, pro  
 omnibus efficacia vota suscipere, & jus cum omnibus  
 non habere? *b* Itaque melior est servitus, quæ homi- *b Sic Mss.*  
 nibus impenditur. *Romp.* lædimus, cui numquam ex-  
 pedit, ut ingrata sit. Nemo me putet solâ causa religio-  
 num tueri. Ex huiusmodi facinoribus orta sunt cuncta  
 humani generis incommoda Honoraverat lex paren-  
 tum Vestales virgines, ac ministros Deorum victu mo-  
 dico iustisque privilegijs. Stetit muneris huius inte-  
 gritas usque ad degeneres trapezitas, qui ad mer-  
 cedem vilium baiulorum sacræ castitatis alimenta  
 verterunt. Secura est fames publica, & spem provin-  
 ciarum omnium messis ægra decepit. Non  
 sunt

*Al: aſtris.*

sunt hæc vitia terrarum. Nihil imputamus a aſtris, Nec rubigo ſegetibus obſuit, nec avena fruges necavit. Sacrilégio annus exaruit. Neceſſe enim fuit perire omnibus, quod religionibus negabatur. Certe ſi eſt huius mali aliquod exemplum, imputemus tantam famem vicibus annorum. Gravis hæc ſterilitatem aura conſtrinxit. Sylveſtribus arbuſtis vita producitur, & rursus ad Dodonæas arbores plebis ruſticæ inopia cõvolavit. Quid tale proavi pertulerunt, quum religionum miniſtros honor publicus paſceret? Quando in in uſus hominum concuſſa quærens? quando vulſæ ſunt herbarum radices? quando alternos nos regionum defectus deſeruit fœcunditas mutua, quum populo & virginibus ſacris communis eſſet annona? Commendabat enim terrarum proventus victus antiſtitum, & remedium magis, quàm largitas erat. An dubium eſt, ſemper pro copiâ omnium datû, quod nunc inopiâ omnium vendicavit? Dicit aliquis, ſumptum publicum denegatum alienæ religionis impendiis. Abſit à bonis Principibus iſta ſententia, ut quod de communi quibuſdam tributum eſt, in iure ſiſci eſſe videatur. Nam cum Reſpub. de ſingulis conſtet, quod ab eâ proficiſcitur, ſit rursus proprium ſingulorum. Omnia regitis: ſed ſuum cuique ſervatis, pluſque apud vos iuſtitia, quàm licentia valet. Conſultite certè munificentia veſtram, an hæc publica velit exiſtimari, quæ in alios tranſtulit. Semel honori Urbis delata cõpèdia deſinunt eſſe tributantium, & quod à Principio beneficium fuit, uſu atq; ætate fit debitum. Inanem igitur ætatem divino animo veſtro tentat incutere, ſi quis aſſerit conſcientiam vos habere præbentium, niſi detraherentû ſubieritis invidia. Faveant clementiæ veſtræ ſectarû omnium, arcana præſidia, & hæc maximè, quæ maiores veſtros aliquando iuverunt, vos defendant, à nobis colatur. Eum religionum ſtatû petimus, qui Divo parenti culminis veſtri ſervavit imperium, qui fortunato

LIB. I.  
 tunato Principi  
 niſi ille Divus  
 & ſe culpam  
 ſervavit. Præſidia  
 ſij conſcientiam  
 cuiſſe neſciverit  
 tionem, ne a  
 Procratiſtina  
 dubitaret abo  
 fuiſſe.

D. T. H.

CER  
 millar  
 tor. Sed ex  
 plicandus  
 recepit in  
 tianus de  
 eantia  
 ſorem, ſed  
 domino  
 rionalem  
 ei ſacra  
 ut per  
 eum  
 des, ſed  
 numen  
 ſcopum  
 virum  
 delatum  
 vo  
 tium  
 in  
 er  
 pra

tunato Principi legitimos suffecit hæredes. Spectat senior ille Divus ex arce fidereâ lachrymas sacerdotom, & se culpatum putat more violato, quem libenter ipse servavit. Præstare etiam Divo fratri vestro alieni consilij correctionem; regite factum quod Senatui displicuisse nescivit: siquidem constat, idè exclusam legationem, ne ad eum iudicium publicum perveniret. Pro existimatione est temporum superiorum, ut non dubiteris abolere, quod probandum est Principis non fuisse.

## EPIST. LXII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYM-  
MACHUS PRÆF. URB.

CERTUM atque dilucidum est, nihil esse tam familiare legibus, quàm vestra decreta, D. Imperator. Sed executorum prava interpretatio, dum supplicantibus favet, plerumq; iussa corrumpit. Statuerat receptus in cœlû germanus numinis vestri, cum Martianus dudum Protector, Aggatiæ bona tanquam vacantia postulasset; ut si ea hæreditas scriptum successorem, vel legitimum non haberet, in jus fisci tanquam domino nuda concederet; & tunc insinuato per Rationalem patrimonij modo, operiretur petitor, quid ei sacra deferret humanitas. Annus ferè secundus est, ut per defensores, & Rationales augustissimæ domûs cum iustitiâ solemnibus oraculi scripti fatigantur hæredes, licet jam sextus annus à testamenti recitatione numeretur. Novissimè fortuna causæ imperibilem scopulum fœdæ cognitionis incurrit. Nam cum apud virum perfectissimum Rationalem Bassianum, primò delator bonorum, secundùm sacra scita peteretur, novo ausu calcata præscriptio est. Dehinc, cum testamenti iure confecti fidem recitatio publicaret; calumnia inanis obiecta est, quod signatores nescio quid legari ex eadem voluntate cepissent. Adduntur etiam scripta divaliâ, quibus ad stipulatio cuiusdam remota est,

qui

qui suam iuvisse causam testimonio diceretur: quasi verò simile esset exemplum, ut tenuis honor, quo subscriptores ob amicitiam defunctus a spererat, legitimè posset abolere iudicium. Nam si his legibus viveremus, inimicis signatoribus tutius uteremur, quorum offensa nihil de testatore humanitatis exigeret. Piget dicere, in quinque numero solidos potissimum subscriptoris fuisse legatum. Cæteris enim magis commemoratio honesta, quàm pecuniæ questus accessit. Ergò aut extremæ paupertatis successio fuit, si putatur exiguus honor fidem legitimè iudicij sauciaste: aut si census hereditarius existimatur uberior, aliena est à suspicionibus brevis summa legati. Quis non familiarissimum quemque signandis adhibet, cum extrema conduntur? Iam quid mirum est, si in oculis positus mereatur aliquod monumentum religionis, qui meruit advocari? Non fero signatorem, cui pars bonorum magna defertur. Nam et si integrâ conscientiâ, non tamen syncro pudore ditatur: At verò hæc levia pignora, aut amoris gratiâ, aut testatoris reverendiâ relinquuntur. Nihil huic religioni novis legibus derogatum est. Manet iste usus, & nobis iura servantibus semper manebit. Vnus & solus post humanam memoriam Rationalis emerfit, qui exemplum novæ iudicationis induceret. Hinc orta est provocatio. Quæ ubi auditorium sacrum decreto etiam vestræ legis inttavit; rursus eludendi iudicij causâ propositum est inane commentum: ut ab illustri viro privatæ rei Comite delegata cognitio, diceretur Rationalis examinis, atque idem rursus ad eiusdem iudicium debere transferri; cum omnis quæstio ex precibus Martiani dudum Protectoris, & vestræ clementiæ largitate descendens, sacro potius auditorio ex provocacione competeret: accedente etiam proximâ sanctione, quæ indiscretas huiusmodi appellaciones, sedi, quæ vicem Principum ruetur, præso iure commisit. Examinatis igitur omnibus, pronunciat

bona

bona obnoxia  
minis auctu  
ribus vacat  
has autem fac  
rus iura de  
tentiam meam  
provocatione  
exemplum G  
mioni subiect  
summam co  
cumentis sub  
pibus, quæ  
dicari.

D. T. T.

PEREXAMINATIONEM  
ad  
bonorum  
iurum  
ceteris quæ  
iudicia dem  
divini velle  
sine offendi  
vultus aucto

D. T. T.

CUM in  
est quæ  
Etiam in  
ruâ in  
dudum  
scripsit

bona obnoxia non esse Rescripto : quum vestri numinis æterna iustitia, si scriptis aut legitimis successoribus vacaret hæreditas, fiscum statuisset admitti : has autem facultates, Marcellus, Bizias & Heliodorus juxta defuncti voluntatem cepissent. Tunc sententiam meam defensor venerabilis domûs inusitatâ provocacione suspendit. Sed cum huius rei nullum exemplum Cognitionalis extare suggereret, nihilominus subiectam vocem libenter admisi, & Relatione summatim cuncta complexus, Gestorum quoque documenta subtexui, præsumens bonis placitura Principibus, quæ secundum leges pro famâ temporum iudicavi.

## EPIST. LXIII.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYM-  
MACHUS PRÆF. URB.

**P**ETRONIANUS urbanarum dudum cohortium miles, ad Corniculariorum gradum inculpati laboris diuturnitate proventus, more institutoque maiorum testimonium meruit castrensis industriæ, quod cæteris quoque post honestum cursum stipendiorum iudicia detulerunt, D. Imperator. Dignum est igitur divinâ vestrorum temporum felicitate, ut peractam sine offensione militiam, si perennitatis vestræ pius vultus arriserit, prerogativa solennis exornet.

## EPIST. LXIV.

D. THEODOSIO SEMPER AUG. SYM-  
MACHUS PRÆF. URB.

**C**VRÆ mihi est, ut qui animis, & maiestate congruitis, mutuâ honorificentiam gaudeatis Dignum est igitur D. Imperator, ut decretum Senatus ad invictissimos fratres numinis tui, si ita placet, clementiam tuam insinuante perveniat. Quorum auctor & parens, ut dudum V. C. & illustri Officiorum Magistro me scripssisse memini, statuarum equestrium honore deco-

decoratus est, quas ei Ordo venerabilis Africani & Britannici belli recordatione decrevit: eâ scilicet causâ, ut iustis superiorum Ducum titulis, præsentium circa vos devotio provocetur.

EPIST. LXV.

D. THEODOSIO \* SEMPER AUG. SYMMACHUS PRÆF.  
URB.

CUM mancipes salinarum magno ex numero ad paucos redacti, necessitatis publicæ molem ferre non possent; delatâ supplicatione meruerunt, ut hi, qui decreti, atque excusati antè fuerant, redderentur, & ex alijs Corporibus, seu vacantibus; iusta supplementa incunctanter acciperent, D. Imperator. Allegatâ igitur præceptione divinâ, cum plerisque consortio suo antè decretos, muniri Macedonij suffragio reperissent, Relationem super eorum muniminibus impetrarunt. Vestræ enim tantum clementiæ liberum est, iniquè elicitâ Rescripta rescindere. Tunc urgente defectu, navicularios æquè lignorum obnoxios functioni, ad parem sollicitudinem vocare cœperunt; ut utriusque Corporis cura coniuncta indiscretum munus agnosceret. At illi nonnullos de turmalibus suis tradere maluerunt, quàm in societatem tanti oneris convenire. Itaque factum est, ut iisdem volentibus, certi homines mancipibus iungerentur. Nunc perennitatis vestræ stabilem censionem publica causa deposcit, ne obreptivis a supplicationibus subsidia integrati Corporis subruantur. Relationi Gesta coniuncti, tam de his habita quos Macedonij interventus absoluerat, quàm me disceptante confecta, quibus sine *b* veneratione cuiusquam, voluntas naviculariorum nonnullos mancipibus deputavit. Erit iam sacrosancti numinis vestri, & illorum antiquare suffragia, quos ostenditur ambitus liberasse: & his obstruere aditum supplicandi, quos sui Corporis adiudicavit assensus.